
7–8 24•
Srpen 2024
Ročník 33

SOVAK ČR – řádný člen EurEau
a začleněné společenstvo 

Hospodářské komory České republiky

Směrnice o čištění 
městských odpadních vod

30 let společnosti Slovácké 
vodárny a kanalizace, a. s.

Valná hromada Sdružení 
oboru vodovodů 
a kanalizací ČR, z. s., 2024

3. ročník odborné 
vodohospodářské 
konference VODA FÓRUM

Zprávy z jednání EurEau 
v období květen a červen 
2024

Cesty k energeticky 
soběstačné čistírně 
odpadních vod

Technologické možnosti 
řešení požadavků UWWTD 
na biologických čistírnách 
odpadních vod

Čistírna odpadních vod Uherské Hradiště

obal 0824_obálka 0109  12.08.24  16:22  Stránka 1



strana 1/209časopis Sovak č. 7–8/2024

SOVAK • ROČNÍK 33 • ČÍSLO 7–8 • 2024
[...]
chybou, že při implementaci neumožňuje národním státům vý-
razně větší volatilitu reflektující aktuální stav vodárenství v da-
né zemi. Kdyby tomu tak bylo, naše výchozí podmínky by zcela
jistě umožňovaly hladší a méně skokový přechod na nové pod-
mínky. Kdyby ale ani v tomto případě jednoduše neplatí. Proto
se musíme urychleně začít zabývat přípravou návrhu národního
implementačního plánu na půdorysu všech zainteresovaných
sdružení – SOVAK ČR, SVH a CzWA, které ze vzdálenější i nedáv-
né doby mají bohaté zkušenosti s přejímáním evropské regulace
do národních předpisů. Jestliže chceme předejít národní disci-
plíně vyjádřené úslovím „být papežštější než papež“, nezbývá
nám ani nic jiného. 

Čistírenství má v ČR řadu různě vzniklých problémů, o kte-
rých se dlouho mluví. Občas se objevují nesmělé a většinou ne-

úspěšné pokusy o jejich nápravu, které nás vodohospodáře také
rozdělují podle toho, na které straně zrovna stojíme. Jen namát-
kou – různé přístupy k limitům vyplývajícím z rámcové směrnice
o vodách a ze směrnice o čištění městských odpadních vod, na-
kládání se srážkovými vodami, výjimky ze zpoplatněných sráž-
kových vod, problematické využívání decentrálního čištění od-
padních vod, využívání vyčištěných odpadních vod atd. Nejen
v tom, ale i při řešení mnoha dalších problémů může být im-
plementace směrnice na dlouhou dobu neopakovatelnou příle-
žitostí.

Poznámka
1) PFAS Total jsou všechny měřitelné PFAS, PFAS součet je suma
vybraných dvaceti relevantních PFAS.

Literatura
Wanner F. Nová směrnice o čištění městských odpadních vod. Sovak

2022;31(12):14–18).

Ing. Filip Wanner, Ph.D. 
ENERGIE AG BOHEMIA s. r. o.
Ing. Marcela Zrubková, Ph.D. 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s.
Ing. Petr Sýkora, Ph.D.
Pražské vodovody a kanalizace, a. s.
Ing. Vilém Žák
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z. s.

AVK PREMIUM ŠOUPÁTKAREM UM ŠOUPÁTKA @avkvodka

@avkvodka

www.avkvodka.cz

Sleva pro členy SOVAK ČR u vizitkové inzerce: 
barevná vizitka za cenu černobílé

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 11



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 12/220

Technologické možnosti řešení 
požadavků UWWTD na biologických 
čistírnách odpadních vod
Libor Novák

Legislativní usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. dubna 2024 o návrhu směrnice Evropského parlamentu
a Rady o čištění městských odpadních vod. Příspěvek zazněl na konferenci SOVAK ČR Provoz vodovodů a kanalizací
2023. 

„Voda je základním statkem, který patří všem a který všich-
ni využívají jako zásadní, nenahraditelný a pro život nepostra-
datelný přírodní zdroj, a je třeba jej posuzovat a integrovat ve
třech jeho rozměrech: sociálním, hospodářském a environmen-
tálním.“

Na základě výsledku trialogu Evropské komise/Evropského
parlamentu/Rady Evropské unie ze dne 29. 1. 2024 a následné-
ho legislativního usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. 4.
2024 aktuální znění připravované novely směrnice 91/271/EHS
(UWWTD – Urban Waste Water Treatment Directive) bude vy-
žadovat pro čistírny odpadních vod (ČOV) zpracovávající od-
padní vody z aglomerací více než 150 000 EO (ekvivalentní
obyvatel podle definice obsažené v návrhu směrnice) limity
(roční průměrná hodnota) pro ukazatele Pcelk = 0,5 mg ∙ l–1

a Ncelk = 8,0 mg ∙ l–1, pro ČOV zpracovávající odpadní vody
z aglomerací s velikostí více než 10 000 EO vypouštějící odpad-
ní vody do citlivých oblastí podléhajících eutrofizaci pak limity
pro ukazatele Pcelk = 0,7 mg ∙ l–1 a Ncelk = 10,0 mg ∙ l–1. Zároveň
jsou uvedena i minimální procenta redukce, přičemž u katego-
rie nad 150 000 EO je požadováno uplatnění jak koncentrač-
ních, tak i účinnostních limitů.

Dalším požadavkem je pak instalace kvartérního čištění pro
snížení koncentrací mikropolutantů v odtocích z ČOV. Požado-
vaná účinnost čištění je na úrovni 80 %, přičemž explicitně jsou
jmenovány polutanty Kategorie 1 (amisulprid, karbamazepin,
citalopram, klarithromycin, diklofenak, hydrochlorothiazid, me-
toprolol, venlafaxin) a Kategorie 2 (benzotriazol, kandesartan,
irbesartan, směs 4- a 5-methylbenzotriazolu). Kvartérní čištění
je povinné pro aglomerace od 150 000 EO a pro ČOV pro aglo-
merace nad 10 000 EO, pokud budou zahrnuty do seznamu ob-
lastí nacházejících se na území členského státu, v nichž koncen-
trace nebo akumulace mikropolutantů z ČOV představuje riziko
pro lidské zdraví nebo životní prostředí.

Z hlediska požadavků na kvalitu odtoku jsou v zásadě z při-
pravované novely směrnice 91/271/EHS relevantní:

• článek 6 – sekundární čištění (uhlíkaté znečištění – ukazatele
BSK5, CHSK, NL, TOC),

• článek 7 – terciární čištění (nutrienty – ukazatele Ncelk, Pcelk),
• článek 8 – kvartérní čištění (mikropolutanty – kategorie 1 a 2).

Sekundární čištění dle článku 6 se týká ČOV nad 1 000 EO.
Pokud je ČOV vybavena konvenční technologií biologického čiš-
tění se standardním dimenzováním technologických objektů,
měla by ukazatele kvality odtoku dle tabulky 1 této směrnice
vždy plnit. 

Terciární čištění dle článku 7 (tabulka 2) se týká ukazatelů
Ncelk a Pcelk a vztahuje se na ČOV u aglomerací nad 10 000 EO.
Pro zajištění plnění zpřísněných odtokových limitů pro ukazate-
le Ncelk a Pcelk jsou v zásadě možná tři různá řešení: (1) imple-
mentace do stávající vodní linky, (2) výstavba terciárního stup-
ně čištění, (3) kombinace řešení (1) a (2). Pro výběr technologie
bude vždy rozhodující technologické uspořádání stávající biolo-
gické části ČOV, její kapacita, kvalita odpadních vod na přítoku,
stávající dosahovaná kvalita na odtoku a požadovaný odtokový
limit pro Ncelk a Pcelk ve výhledu (koncentrační a účinnostní).
Rovněž budou rozhodující dispoziční plochy pro výstavbu no-
vých technologií. 

U kvartérního čištění dle článku 8 (tabulka 3) neexistuje jiná
možnost než instalace kvartérního stupně čištění se speciálními
technologiemi.

Koncepce intenzifikací ČOV pro plnění limitů
terciárního čištění (článek 7)

Připravovaná novela směrnice 91/271/EHS klasifikuje od-
straňování nutrientů N a P jako terciární čištění, což není zcela
v souladu s dříve používanou praxí zavedenou v ČR. Odstraňo-
vání dusíku biologickou nitrifikací a denitrifikací, případně si-
multánní srážení fosforu či zvýšené biologické odstraňování
fosforu (bio-P) jsou dnes součástí naprosté většiny aktivačních

Tabulka 1: Vypočtené hodnoty účinnosti denitrifikace a sumy recirkulačního poměru pro dosažení limitních hodnot Ncelk pro aglomerace
se specifickou produkcí OV 200 a 120 l/EO s/bez kalové vody pro systémy s/bez primární sedimentace

Limit Ncelk Primární Specifická produkce OV Specifická produkce OV Specifická produkce OV
[mg/l] sedimentace 200 l/EO bez kal. vody 120 l/EO bez kal. vody 120 l/EO včetně kal. vody

ED (%) RC (–) ED (%) RC (–) ED (%) RC (–)

15 ano 64,8 1,84 79,3 3,83 82,4 4,69
10 ano 77,7 3,49 87,0 6,96 88,9 8,05
15 ne 64,9 1,85 79,5 3,89 82,6 4,75
10 ne 77,9 3,53 87,2 6,83 89,2 8,22

KONFERENCE

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 12



strana 13/221časopis Sovak č. 7–8/2024

procesů ČOV, a to i v kategorii nad 1 000 EO. V zásadě splnění
přísnějších odtokových parametrů v ukazatelích Ncelk a Pcelk bu-
de znamenat snížení aktuálních odtokových koncentrací na úro-
veň nově požadovaných limitů podle článku 7.

Odstraňování dusíku
Biologické odstraňování dusíku vyžaduje v zásadě vždy oxi-

daci redukovaných forem N (nitrifikaci) a následnou redukci na
plynný dusík (denitrifikaci). Speciální procesy přímé deamonifi-
kace či nitritace – denitritace nejsou vhodné pro velké kapacity
ČOV a méně koncentrované splaškové odpadní vody vzhledem
k procesní náročnosti a nestabilitě. Nitrifikace je nejpomalejším
biologických procesem při čištění odpadních vod aktivovaným
kalem a nízké odtokové limity Ncelk budou vyžadovat vždy dosa-
žení úplné a stabilní nitrifikace v systému, a to i při nejnižších
zimních teplotách. To znamená dostatečně kapacitní objemy
biologických reaktorů, stáří kalu > 20 dní a vyšší poměr oxic-
ké/anoxické zásoby kalu (obvykle > 70 %). Biologická denitrifi-
kace na druhé straně vyžaduje dostatečně vysoký denitrifikační
potenciál odpadní vody, resp. dostatek organického substrátu
pro vlastní proces biologické denitrifikace. Zatímco pro splaš -
kové odpadní vody je stechiometricky vyžadováno 8,66 mg
CHSK/1 mg N zdenitrifikovaného, zjednodušeně lze uvažovat
zásadu, že pro dosažení Ncelk < 10 mg ∙ l–1 je nutné v přítoku na
biologickou část systému mít k dispozici poměr CHSK/Ncelk
cca 8 a vyšší. To bývá problém zejména u větších ČOV vybave-
ných primárními usazovacími nádržemi, kde se část organické-
ho znečištění odstraňuje. Koncepčně tedy existuje disproporce
mezi články 7 (Terciární čištění) a 11 (Energetická neutralita),
neboť princip energetické neutrality vyžaduje využít z odpadní
vody maximum energie pro zajištění energetické soběstačnosti
ČOV (např. zvýšením účinnosti primárních usazovacích nádrží
a využitím získaného organického znečištění pro výrobu bioply-
nu). Na druhou stranu biologická denitrifikace bez tohoto orga-
nického znečištění nebude fungovat a o to více organického
substrátu pro denitrifikaci bude muset být nakupováno externě.
Rozhodující bude tedy ekonomické posouzení této koncepční
disproporce.

Pokud bude tedy v systému dosažena stabilní a úplná nitri-
fikace, je účinnost biologické denitrifikace, a tím eliminace du-
síkatého znečištění ovlivněna (1) konfigurací aktivačního proce-
su a (2) kvalitou odpadní vody z hlediska jejího denitrifikačního
potenciálu. Pro konvenční aktivační systémy s předřazenou de-
nitrifikací, tzv. D-N systémy (obr. 1), lze orientačně počítat účin-
nost denitrifikace ED dle rovnice (ČSN 75 6401), kde RC je suma
recirkulačních poměrů vratného kalu (R) + interní recirkulace (RI):

Pokud do kalkulace zahrneme inkorporaci dusíku do bioma-
sy, vliv organického dusíku v nerozpuštěných látkách a vliv or-
ganického rozpuštěného dusíku, které mohou být biologicky
rozložitelné či inertní, lze vypočítat požadovanou účinnost deni-
trifikace a velikosti recirkulačních poměrů pro teoretické dosa-
žení odtokového limitu. V reálném provoze je nutné pracovat
s vyššími hodnotami. 

V tabulce 1 je pro ilustraci a porovnání znázorněn modelový
výpočet pro odtokové limity 10 a 15 mg ∙ l–1 Ncelk pro systémy
s/bez primární sedimentace a varianty se specifickou produkcí
odpadních vod 200 a 120 l/EO. Při kalkulaci je dále provedeno
členění, zda je zohledněna likvidace kalové vody s kvalitou na
úrovni mezofilního vyhnívání. Výpočty v tabulce 1 jsou prove-
deny pro systém s předřazenou denitrifikací. Produkce znečiš-
tění je uvažována dle ČSN 75 6401.

Výpočet znázorňuje, že pokud dochází k zahušťování odpad-
ních vod (všeobecný trend v ČR), stoupají přítokové koncentra-
ce dusíkatých forem a požadavky na stupeň denitrifikace jsou
vyšší. Důvodem je, že absolutní hodnoty odtokových limitů jsou
stále na shodné úrovni, avšak vstupní hodnoty jsou vyšší. U sy-
stémů s kalovou vodou z teplého vyhnívání, vnášející do systé-
mu dusík (obvykle v množství 10–20 % zatížení z celkového
přítoku), jsou pak potřebné účinnosti denitrifikace a velikosti
recirkulačních poměrů velmi vysoké. Provoz takových ČOV s re-
cirkulačními poměry na úrovni 500–800 % je z hlediska pro-
vozních nákladů neúnosný, a je problematický i vzhledem k in-
hibici denitrifikace nadměrným vnosem kyslíku recirkulacemi
do denitrifikačních zón. Každá ČOV proto vyžaduje zcela indivi-
duální přístup k volbě vhodné konfigurace a dimenzování v zá-
vislosti na požadovaných odtokových parametrech, kvalitě od-
padní vody, aplikaci systému mechanického předčištění odpad-
ních vod a způsobu likvidace kalové vody. V případě požadavků
na koncentrační limity Ncelk < 10 mg ∙ l–1 většinou bývá denitrifi-
kační potenciál odpadní vody již nedostatečný a externí zdroj
uhlíku ve formě externího substrátu (ExS) pro denitrifikaci bývá
nutností.

Alternativou k systémům s vysokou recirkulací jsou procesy
s post-denitrifikací vyžadující dávkování externího substrátu:
integrovaná post-denitrifikace, post-denitrifikační filtry, post-
denitrifikační MBBR systémy. Využity mohou být i systémy
s přerušovanou aerací, které na druhou stranu vyžadují velmi
extenzivní objemy biologických reaktorů, obvykle s hydraulic-
kou dobou zdržení 24–48 h.

Konvenční DN systém s vysokou recirkulací
Lze uplatnit u lokalit, kde jsou koncentrace Ncelk v přítoku na

biologickou část systému relativně nízké, obvykle < 50 mg ∙ l–1.
Suma recirkulačních poměrů R + RI by neměla převyšovat 500 %,
tj. interní recirkulace cca 400 %. Nad touto hodnotou je již další
zvyšování účinnosti denitrifikace velmi neefektivní a naopak
dochází ke zpětnému vnosu kyslíku do anoxických zón s inhi-
bičním účinkem na denitrifikaci. S výhodou lze využít proces
bioaugmentace nitrifikace se zavedením kalové vody do regene-
race. Tento způsob likvidace kalové vody zvyšuje stabilitu nitri-

E
D
 [%

]

Rcelk [-]

1,0

0,8

0,6

0,4

0,2

0
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

QRi

Q1 Q2

QR

QPK

D N

Obr. 1: Účinnost denitrifikace u konvenčních aktivačních sy-
stémů s předřazenou denitrifikací

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 13



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 14/222

fikace v procesu a z principu nahrazuje část recirkulace (obvyk-
le 100–150 %).

Integrovaná post-denitrifikace
Jedná se o zařazení post-denitrifikačního a post-aeračního

reaktoru za reaktor nitrifikace před dosazovací nádrže. Interní
recirkulace je vedena z nitrifikace do denitrifikace. Do post-D re-
aktoru je dávkován ExS. Odtoková koncentrace Ncelk tedy není
závislá na vstupním poměru CHSK/Ncelk do biologie, ani na velikosti
recirkulací, ale pouze na množství nadávkovaného ExS. Post-
aerace zajišťuje odstranění zbytkového organického znečištění
a případnou oxidaci zbytkových dusitanů. Systém je velmi jed-
noduchý a flexibilní. Lze s výhodou využít tam, kde je možné
mezi nitrifikační reaktor a dosazovací nádrž vložit další reaktor
při zachování gravitačního průtoku, nebo vyčlenit část objemu

z konce nitrifikačního reaktoru. Hydraulická doba zdržení v sou-
čtu pro post-D a post-A nemusí být vysoká, obvykle < 2 hod.

Post-denitrifikační filtry
Jde o separátní terciární post-denitrifikační stupeň s vyso-

kou flexibilitou. Vyžaduje dodatečné čerpání na filtry, speciální
filtrační média a zásobníky na prací vodu. Lze jej dostavět jako
zcela separátní technologickou jednotku bez nutnosti zásahu do
stávající biologické linky. Vysoké denitrifikační rychlosti však
mohou při stechiometrických dávkách substrátu znamenat vyš-
ší produkci dusitanů, nadstechiometrické dávky zase produkují
zbytkové organické znečištění na odtoku z filtru. Koncepčně je
nutno posoudit, zda v těchto případech bude nutné i kvartérní
čištění, a technologii případně doplnit o post-aeraci, např. se sy-
stémem MBBR.

Post-denitrifikační MBBR systémy (Moving Bed Biofilm
Reactor) 

Účinný a efektivní systém separátní terciární post-denitrifi-
kace. Vyžaduje speciální HDPE nosiče biomasy a technologii
vnitřku nádrží včetně separačních sít. Lze je rovněž dostavět ja-
ko zcela separátní technologickou jednotku bez nutnosti zásahu
do stávající biologické linky. Součástí je vždy i post-aerační MBBR
sekce, kde dochází k odstranění zbytkového organického zne-
čištění z nadávkovaného externího substrátu a k případné oxi-
daci reziduálních dusitanů. Lze očekávat více disperzní odtok.
Vhodnost procesu je tedy v kombinaci s kvartérním stupněm
čištění, pokud jeho uspořádání zahrnuje pískovou či jinou filtra-
ci.

Systémy s přerušovanou aerací
Jedná se o konvenční systémy, kde je dosahováno velmi vy-

soké teoretické recirkulace střídáním oxických a anoxických fá-

Tabulka 2: Požadavky na terciární čištění odpadních vod v čistírnách městských odpadních vod podle čl. 7 odst. 1 nebo v čistírnách
městských odpadních vod sloužících aglomeracím podle čl. 7 odst. 3. Pro vody vypouštěné z čistíren městských odpadních vod podle
čl. 7 odst. 1 se použijí oba ukazatele. Pro aglomerace podle čl. 7 odst. 3 se podle místní situace může použít jeden nebo oba ukazatele.
Použijí se hodnoty koncentrací nebo procenta úbytku

Ukazatele Koncentrace Minimální procento úbytku Referenční metoda 
(viz poznámky 1 a 2) stanovení

celkový fosfor 0,7 mg/l 87,5 molekulární absorpční 
(viz poznámka 4) (10 000 až 150 000 EO) (10 000 až 150 000 EO) spektrofotometrie

0,5 mg/l 90 
(vyšší než 150 000 EO) (vyšší než 150 000 EO)

celkový dusík 10 mg/l 80 molekulární absorpční
(viz poznámka 4) (10 000 až 150 000 EO) (viz poznámka 3) spektrofotometrie

8 mg/l
(vyšší než 150 000 EO)
(viz poznámka 5)

Tabulka 3: Požadavky na kvartérní čištění odpadních vod v čistírnách městských odpadních vod podle čl. 8 odst. 1 nebo v čistírnách
městských odpadních vod sloužících aglomeracím podle čl. 8 odst. 4

Ukazatele Minimální procento úbytku ve vztahu k zatížení na vtoku

látky, které mohou znečišťovat vodu i při nízkých koncentracích 80 % (viz poznámka 2)
(viz poznámka 1)

Komentář:
Poznámky v tabulkách 2 a 3 upřesňují podmínky plnění limitů terciárního a kvartérního čištění a lze je nalézt pod předmětnými
tabulkami v původním dokumentu [1].

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0

od
to

ko
vá

 k
on

ce
nt

ra
ce

P
ce

lk
 [m

g/
l]

poměr Me3+/Pcelk v surové vodě [mol/mol]

0 0,5 1 1,5 2 2,5

Obr. 2: Závislost zbytkové hodnoty Pcelk na velikosti dávky srá-
žedla (bez vlivu NL v odtoku) [3]

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 14



strana 15/223časopis Sovak č. 7–8/2024

zí v jednom reaktoru. Z principu tyto systémy vyžadují velmi ex-
tenzivní dimenzování s hydraulickými dobami zdržení obvykle
24–48 h. Často jsou realizovány v koridorech oběhových aktiva-
cí, kde je zajištěno míchání i v periodách bez aerace. Vyžadují
výrazně vyšší instalované kapacity dodávky vzduchu, neboť bi-
lančně stejné množství kyslíku na biologické procesy je nutno
do systému dodat během kratšího časového úseku ve srovnání
s kontinuální aerací. Např. provoz při součtu fází aerace během
dne ON/OFF = 18 h/6 h vyžaduje 33% navýšení okamžité kapa-
city aerace, při režimu 16 h/8 h pak dokonce 50% navýšení oka-
mžitého instalovaného výkonu aerace ve srovnání s kontinuál-
ním provozem aerace při režimu 24 h/0 h. 

U těchto systémů je navíc nutné z hlediska efektivity insta-
lovat předřazenou menší denitrifikační zónu, aby bylo lépe vy-
užito organické znečištění z přítoku, neboť při oxické periodě
přitéká do systému organické znečištění, které je oxidováno
a nikoliv využito pro denitrifikaci. Předřazená anoxická zóna má
rovněž velmi pozitivní vliv na zlepšení sedimentačních vlastnos-
tí kalu, neboť obecně systémy s přerušovanou aerací vykazují
velmi vysoké hodnoty kalových indexů, mají výrazné problémy
se separací kalu a vláknitým bytněním. Důvodem je jejich uspo-
řádání de facto ve formě ideálně míchaných reaktorů bez jaké-
hokoliv selekčního tlaku. Nevýhodou těchto systémů je omeze-
ná možnost dávkování externího substrátu (pouze během
anoxické OFF fáze). Rovněž je značně problematické standardní
řízení režimu ON/OFF, které běžně nereflektuje změny v množ-
ství a kvalitě odpadní vody na přítoku. Nicméně lze v dnešní do-
bě s výhodou použít pokročilé systémy automatizace a online ří-
zení délky fází od instalovaných sond, obvykle N-NH4 a/nebo
N-NO3, případně ORP.

Odstraňování fosforu
Limity pro Pcelk u kategorie nad 150 000 EO jsou navrhová-

ny na úrovni 0,5 mg ∙ l–1, nad 10 000 EO pak 0,7 mg ∙ l–1. Odstra-
ňování fosforu z odpadních vod je v naprosté většině případů
realizováno pomocí simultánního chemického srážení solemi
železa, méně obvykle hliníku. Zbytkové koncentrace ukazatele
Pcelk jsou limitně dány součtem orthofosfátového a organicky
vázaného fosforu (do 0,1 mg·l–1 v rozpuštěné formě a 1–2 %
v NL). Srážení P-PO4 je velmi účinné a v limitě lze dosáhnout až
koncentrací pod 0,1 mg ∙ l–1. Aplikované stechiometrické dáv-
ky kovu Me3+/P však významně stoupají (obr. 2), a to až na
úroveň čtyřnásobné hodnoty oproti běžně aplikovanému pomě-

ru Fe : P = 1,5 [2]. U simultánního srážení se za těchto podmínek
fosfor stává deficitním pro bakteriální růst a aktivované kaly
z „přesrážených“ ČOV mají v naprosté většině problematické se-
dimentační vlastnosti (zoogleální povaha s množstvím EPS
struktur v kalu). Např. podle amerických zdrojů lze jako limitní
uvažovat koncentraci P-PO4 na úrovni 0,3 mg ∙ l–1, pod kterou
aktivační systémy již kolabují [2]. Např. M. Kos [3] již v roce 2001
popsal, že simultánním dávkováním solí železa do aktivovaného
kalu lze jen obtížně dosáhnout odtokových koncentrací požado-
vaných v tehdy „citlivých“ územích a jaké problémy přináší po-
žadavky na dosažení extrémně nízké odtokové koncentrace fos-
foru při simultánním srážení (zvýšení produkce přebytečného
kalu o chemický kal, snížení stáří kalu, případně zvýšení zatížení
dosazovacích nádrží NL, zvýšení záchytu těžkých kovů do kalu,
negativní změny v separačních vlastnostech kalu, nižší sedimen-
tační rychlosti a nižší schopnost zahuštění kalu, zvýšení koroz -
ního vlivu na konstrukce atd.). Vysoké dávky solí Fe rovněž pů-
sobí inhibičně na proces biologické nitrifikace. U simultánního
srážení tudíž existuje spíše limit technologický. Nicméně odto-
kové limity na úrovni Pcelk = 0,7 mg ∙ l–1 lze ještě s určitými nega-
tivními vlivy na aktivační proces plnit; hodnota 0,5 mg ∙ l–1 již
bude extrémně riziková. U ČOV nad 150 000 EO však bude
možné využít kvartérního stupně čištění pro dosrážení P (např.
s procesem kontaktní pískové filtrace) a simultánní srážení v ak-
tivaci nebude nutné aplikovat do úrovně požadovaného odtoko-
vého limitu. V každém případě bude nezbytné při simultánním

Obr. 3: Akumulace chemického kalu v aktivaci

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

0

ko
nc

en
tr

ac
e 

ak
um

ul
ov

an
éh

o
ch

em
ic

ké
ho

 k
al

u 
[k

g 
· m

–3
]

odtoková koncentrace Pcelk [mg · l–1]

0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

1)

2)

3)

4)

Obr. 4: Vliv kvartérního čištění na uhlíkovou stopu ČOV. Zdroj: IST4R

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 15



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 16/224

srážení uplatnit odstupňované srážení, a to minimálně do dvou
profilů: na počátek aktivace do přítoku a na konec před nátok
na dosazovací nádrže.

Důležitým technologickým aspektem simultánního srážení
fosforu je akumulace inertního materiálu (sraženin fosforu)
v kalu. Množství chemického kalu vzniklého při srážení P v ak-
tivovaném kalu lze vypočítat na základě poměru hodnoty stáří
kalu v systému a hydraulické doby zdržení v aktivačním proce-
su [4]:

kde
je obsah primárních inertních látek v aktivační nádrži,
obsah primárních inertních látek v přítoku,
stáří kalu a
hydraulická doba zdržení v aktivaci.

Modelový příklad na obr. 3 znázorňuje, jaké množství che-
mického kalu vznikne při simultánním srážení fosforu v aktivaci
v případě, že budeme požadovat dosažení extrémně nízkých
koncentrací fosforu s vyššími poměry Me3+/P bez aplikace ter-

ciárního srážení. Výpočet je proveden pro standardní modelo-
vou ČOV pracující se stářím kalu 25 d, koncentrací sušiny kalu
4 kg ∙ m–3 a hydraulickou dobou zdržení 24 hod. Koncentrace
fosforu na přítoku jsou uvažovány dle ČSN 75 6401 se specific-
kou produkcí odpadní vody 200 l/EO ∙ d. Při požadavku na od-
tokové koncentrace Pcelk > 1 mg ∙ l–1 vzroste zásoba kalu v systé-
mu díky kalu chemickému o cca 1 kg ∙ m–3, tj. místo 4 kg ∙ m–3

bude v aktivaci celkem 5 kg ∙ m–3 sušiny kalu biologického +
chemického. Při požadavku Pcelk < 0,5 mg ∙ l–1 je již přírůstek zá-
soby kalu 50% atd. 

Ve své podstatě to znamená, že abychom udrželi při stejném
efektivním stáří kalu vztaženém na aktivní biomasu zatížení plo-
chy dosazovacích nádrží NL vždy na stejné hodnotě, musíme vy-
budovat o 50 % větší aktivační nádrže. Pokud tedy chceme eli-
minovat negativní vlivy simultánního srážení fosforu na
aktivační proces a kvalitu aktivovaného kalu, pak nezbývá jiné
řešení než instalovat terciární stupeň chemického srážení fosfo-
ru. Jedná se o investičně i provozně poměrně nákladné řešení
terciární linky sestávající z objektů chemického hospodářství
s dávkovacím zařízením, nádrže rychlého a pomalého míchání
a separace v samostatné usazovací nádrži, obvykle vybavená la-
melami pro zvýšení účinnosti a snížení plochy nádrží, případně
jiným způsobem separace kalu (flotace, filtrace). Odsazení
vzniklého chemického kalu navíc vyžaduje další dávkování or-
ganických flokulantů pro separaci. Dávky solí železa jsou navíc
vyšší než v případě simultánního srážení, kde inkorporací slou-
čenin Fe do biomasy dochází k určitému nasycení systému/kalu
s potenciálem akumulované sloučeniny Fe částečně znovu vy-
užívat pro srážení fosforu. Efektivita využití srážedla je proto
u simultánního srážení vyšší než u terciárního stupně srážení.

Určitým řešením pro snížení dávek srážedel je využití proce-
su se zvýšeným biologickým odstraňováním fosforu. Proces bio-
P vyžaduje instalaci anaerobní zóny, a bohužel další množství
externího substrátu, navíc specifického, zejm. acetátového typu.
Požadavky na organické, snadno rozložitelné látky v pří toku
jsou proto ještě větší, neboť musí vyhovět jak procesu denitrifi-
kace, tak i procesu bio-P. Vhodnými lokalitami jsou proto aglo-
merace s produkcí průmyslových odpadních vod, zejména z po-
travinářského průmyslu. Nevýhodou procesu bio-P je obtížně
kontrolovatelné chování systému, neboť jakákoliv absence zdro-
je substrátu se ihned projevuje zvýšením koncentrací P v odto-
ku. Okamžitá automatická reakce chemického dosrážení je nut-
ná, nicméně ne vždy úspěšná. Prodlevy účinnosti při dávkování
srážedla jsou mnohahodinové i několikadenní. U procesů bio-P
je navíc nutno počítat s potenciálním zpětným a nekontrolova-
ným uvolňováním fosforu z kalu v dosazovacích nádržích. U sy-
stémů vybavených anaerobním vyhníváním pak bude výrazný
i zpětný vnos P kalovou vodou, kde koncentrace Pcelk mohou do-
sahovat hodnot až 100 mg ∙ l–1.

Z pohledu komplexnosti technologií terciárního a kvartérní-
ho stupně je nutno zohlednit i potřeby dostupnosti orthofosfá-
tového fosforu pro syntézu biomasy při procesech v post-deni-
trifikačních reaktorech, případně uvažovat s tím, že tyto post-
denitrifikační stupně dále sníží obsah P v odtoku. V kombinaci
s kvartérním čištěním pak existuje vhodná kombinace s kon-
taktní pískovou filtrací, kde dojde zároveň ke snížení zbytkové
koncentrace P při snižování koncentrací rozpuštěného organic-
kého uhlíku (DOC).

Koncepce intenzifikací ČOV pro plnění limitů
kvartérního čištění (článek 8)

Odstraňování mikropolutantů z odpadních vod je relativně
nový fenomén. Technologických řešení pro velké ČOV prověře-
ných praxí je pouze omezeně (Švýcarsko, Německo, Francie),
přičemž většina z nich využívá sorpci na aktivním uhlí, ozonizaci
či kombinaci těchto procesů. Sice existuje řada alternativních

PAU dávkované v separátním stupni

PAU dávkované před filtrem

PAU dávkované do biologického stupně

GAU filtr (s předchozí filtrací)

PAU

PAU

PAU

Obr. 5: Možné varianty procesu se sorpcí mikropolutantů na ak-
tivním uhlí

Obr. 6: Varianta procesu s ozonizací. Zdroj: Brožura MICROPOL-
LUTANTS IN WASTEWATER, Kompetenzzentrum Spurenstoffe
(KomS) Baden-Württemberg

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 16



strana 17/225časopis Sovak č. 7–8/2024

způsobů založených na AOP (Advanced Oxidation Process),
membránových separacích či kavitaci, ty jsou však dosud buď
ve fázích výzkumu/poloprovozů, případně nejsou ekonomicky
přijatelné. Pro aplikační výzkum nezbývá mnoho času, neboť
první instalace by podle článku 8, bodu 1 a), měly být zrealizo-
vány do 31. 12. 2033 (20 % kapacit nad 150 000 EO).

Technologie využívající sorpci na aktivním uhlí se liší způso-
bem provedení a použitím typu aktivního uhlí – práškové versus
granulované. Práškové aktivní uhlí se zjednodušeně řečeno sy-
pe do vody (obr. 5). Preferuje se dávkování do odtoku z ČOV,
přičemž se následně separuje filtrací a kaly s práškovým uhlím
se vrací zpět před aktivační proces, který se tak obohacuje
o práškové aktivní uhlí. V některých případech se práškové uhlí
dávkuje přímo do aktivačních reaktorů, ale jeho spotřeba je vý-
razně vyšší, neboť se spotřebovává i na záchyt dalších organic-
kých polutantů. Koncentrace mikropolutantů v odpadních vo-
dách jsou totiž o cca 4–6 řádů nižší než koncentrace obvyklého
organického znečištění. S dávkováním práškového uhlí jsou
spojeny některé nevýhody, jako kontaminace kalů sorbovanými
polutanty, zvýšená abraze zařízení a čerpadel v důsledku pří-
tomnosti aktivního uhlí v kalu, další zvýšení koncentrace kalu
v aktivaci s nezbytným zvýšením nároků na kapacitu aktivač-
ních a dosazovacích nádrží apod. Navíc biologický kal obohace-
ný o aktivní uhlí s kontaminanty je nutno zpracovat ve spalovně.
Uplatnění práškového aktivního uhlí vykazuje navíc z kombina-
ce všech procesů odstraňování mikropolutantů i nejvyšší hod-
noty uhlíkové stopy (obr. 4).

Příznivější se proto jeví využití granulovaného aktivního uh-
lí (GAU/GAC) ve finálních filtrech (gravitačních nebo tlakových).
Jeho nevýhodou je vyšší cena a nutnost náhrady po vyčerpání
jeho sorpční kapacity. Ta závisí zejména na kvalitě odpadní vo-
dy nutné k dočištění. Finální filtrace na GAU je rovněž v dnešní
době provozně odzkoušena a je v nabídce významných techno-
logických dodavatelů.

Filtrace na GAU je běžně používána ve vodárenství. V ČR je
jí vybavena největší úpravna vody Želivka s primárním cílem 
odstranění pesticidů z vyrobené pitné vody s kapacitou až 
4 m3 ∙s–1. Uplatnění pro dočištění odtoků z biologických ČOV má
svá specifika oproti aplikacím ve vodárenství. Nejdůležitější jsou
asi provozní aspekty s ohledem na životnost náplně granulova-
ného uhlí, u běžných vodárenských aplikací vykazuje životnost
12–24 měsíců. U odtoků z ČOV bude tato životnost kratší, a to
2–4×, což souvisí s relativně vysokou hodnotou CUR (Carbon
Usage Rate), která se pohybuje na úrovni 0,1–0,2 kg ∙ m–3 a je
striktně místně specifická. Regenerace granulovaného uhlí je si-
ce úsporným ekonomickým způsobem recyklace, avšak je nutno
pamatovat, že regenerace granulovaného uhlí probíhá obvykle
pouze s 80% účinností.

Prioritním předpokladem pro využití jakékoliv technologie
s aktivním uhlím je snížení množství organických látek v odtoku
z ČOV na minimum. 

Tento předpoklad musí být brán v úvahu již při dimenzování
samotného aktivačního procesu, který musí být nízko zatížený,
hodnota stáří kalu by měla být > 20 dní a zatížení kalu BSK5 by
nemělo převyšovat hodnotu 0,05 kg ∙ kg–1∙ d–1. 

Extrémně vysoké hodnoty stáří kalu jsou na druhé straně
rovněž kontraproduktivní, protože kal při vyšším stáří a aerobní
stabilizaci lyzuje a uvolňuje do vody větší množství organických
látek zvyšujících hodnotu DOC. I v případě velmi dobré funk -
čnosti dosazovacích nádrží s hodnotami NL < 10 mg ∙ l–1 bude
tedy nutností na odtok z biologického systému zařadit ještě
účinnou filtraci (obvykle pískovou, koagulační filtraci), která
kromě zbytkových NL odstraní i určité množství DOC a případ-
ně fosforu. Až následně se zařazuje filtrace na loži GAU (obr. 7).

Některé způsoby odstraňování mikropolutantů využívají ješ-
tě kombinaci s AOP procesy, obvykle ozonizací (obr. 6, obr. 7). Ta
sice přináší zajímavé zvýšení účinnosti a snížení provozních ná-
kladů na aktivní uhlí (v některých případech se aktivní uhlí vů-
bec nepoužívá a následuje pouze písková filtrace), má ale jiné
nedostatky jako produkci dalších nežádoucích kontaminantů
vznikajících při agresivní oxidaci ozonem. Je proto nutno za
ozonizaci jako finální stupeň zařadit biologicky aktivní či GAU
filtraci pro odstranění těchto toxických meziproduktů. Techno-
logie vyžaduje vyrábět ozon generátory v místě, pracovat se za-
krytými reaktory, zbytkový ozon odvětrat a zneškodnit (termic-
ky/katalyticky). Využití ozonu lze doporučit pouze po provedení
speciálních testů s konkrétní odpadní vodou s cílem určit poten-
ciální rizika tvorby toxických oxidačních meziproduktů a jejich
biologickou rozložitelnost či účinnost odstranění na filtrech
s GAU. Pokud je přítok zatížen větším množstvím průmyslových
odpadních vod, využití ozonu bývá velmi problematické. Existují
alternativní technologie na bázi biologických MBBR procesů
(např. technologie eXeno), které meziprodukty oxidace ozonem
účinně odstraňují. V každém případě ozonizace v kombinaci
s GAU filtrací se jeví jako nejúčinnější způsob odstraňování mi-
kropolutantů za ekonomicky přijatelných podmínek s technolo-
giemi, které jsou již několik let využívány v praxi na velkých
ČOV.

Závěr
Připravovaná novela směrnice 91/271/EHS v článcích 6, 7

a 8 výrazně zpřísňuje požadavky na kvalitu vypouštěných od-
padních vod. Nižší limity se týkají zejména ČOV s velikostí nad
150 000 EO a potenciálně i řady ČOV nad 10 000 EO. Hodnoty
Ncelk na odtoku by měly dosahovat pod 8/10 mg ∙ l–1 a Pcelk pod
0,5/0,7 mg ∙ l–1 pro kapacity > 150 000 EO/> 10 000 EO. Zcela
novým požadavkem je odstraňování mikropolutantů dle článku
8 směrnice.

Splnění požadavků podle článku 7 (N, P) si vyžádá zásadní
zásahy do řady ČOV se změnami v technologickém uspořádání
a s aplikací nových technologií, zejména s procesy post-denitri-

Obr. 7: Kombinace procesů se zařazením GAU filtru [5]

vyčištěná
odpadní voda

GAU filtr

česle,
lapák
písku

primární
usazovací

nádrž

aktivační nádrž,
dosazovací nádrž

membránový filtr

pískový filtr

ozonizace filtrace

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 17



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 18/226

fikace s dávkováním externího substrátu. Odstraňování P bude
u limitů 0,7 mg ∙ l–1 možné s uplatněním simultánního srážení,
avšak s řadou negativních vlivů na aktivační proces. Velké ČOV
nad 150 000 EO budou nejspíše využívat kombinaci simultánní-
ho srážení a terciárního dosrážení, např. v kombinaci s kvartér-
ním čištěním.

Odstraňování mikropolutantů podle článku 8 si vyžádá do-
stavbu kvartérních stupňů čištění. Technologie kvartérního čiš-
tění založená na kombinaci koagulační pískové filtrace s finál-
ním dočištěním na GAU filtrech se aktuálně jeví jako jedna
z mála okamžitě dostupných a dostatečně robustních technolo-
gií, které jsou odzkoušeny v praxi na velkých ČOV. Kombinace
těchto procesů vyhoví požadavkům na snížení mikropolutantů
na úrovni 80% účinnosti podle výpočtového klíče uvedeného
v článku 8 směrnice. Využití ozonizace pro některé ČOV lze al-
ternativně připustit, pokud bude realizována detailní rozhodo-
vací kriteriální analýza.

Literatura
1. Evropský parlament: Legislativní usnesení Evropského parlamentu

ze dne 10. dubna 2024 o návrhu směrnice Evropského parlamentu
a Rady o čištění městských odpadních vod (přepracované znění),
2024 [COM(2022)0541 – C9-0363/2022 – 2022/0345(COD)].

2. United States Environmental Protection Agency, EPA. Nutrient Con-
trol Design Manual. EPA. Cincinnati, Ohio, 2010.

3. Kos M. Nutné změny technologie ČOV pro „citlivé“ oblasti. Sovak
2001;10(11):273–278.

4. Chudoba J, Dohányos M, Wanner J. Biologické čištění odpadních vod.
SNTL, Praha, 1991.

5. Elavharti BR. GAC filter Design Criteria for Wastewater Treatment for
Removal of Organic Micropollutants – A Literature Review. Master
Thesis number: 2021-01, Lund University, 2021.

Dr. Ing. Libor Novák
aqua4you s. r. o.

• laboratoře pitných a odpadních vod 
• akreditace ČIA 1213, tel. 602 389 347 
• akreditace ČIA 1453, tel. 737 846 403
• projektové práce, IIČ, tel. 606 644 463
• geodetické práce, GIS, tel. 602 877 542
• inspekční prohlídky kamerou, tel. 724 151 191

Křížová 472/47, 150 00 Praha 5
IČO: 6019 3689, tel. 257 182 411

Vodohospodářské inženýrské služby, a. s.

aktivní uhlí, aktivní koks, antracit
PVD, filtrační materiály

dodává 
a instaluje:

• komunální čistírny odpadních vod 
• průmyslové čistírny odpadních vod 
• dekontaminační jednotky 

• geologické průzkumy
• sanace podzemních vod a zemin

www.ekosystem.cz

zde mohla být
vaše vizitková inzerce

ceník inzerce v časopise Sovak je ve formátu PDF ke stažení na www.sovak.cz www.ftwo.cz

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 18



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 20/228

Cesty k energeticky soběstačné čistírně 
odpadních vod 
Miroslav Kos

Energetická krize a cenový vývoj spolu s filozofií Green Deal vyústily v definování nových strategií v celé řadě oborů.
Úloha čistíren odpadních vod (ČOV) se v současné době posunuje z odstraňování dusíku (N), fosforu (P) a organických
látek a celé řady polutantů do zařízení integrované obnovy zdrojů a kontroly znečištění.

Návrh revize směrnice 91/271/EEC [1] zavádí povinnost do-
sáhnout energetické neutrality na vnitrostátní úrovni ve všech
městských ČOV pro aglomerace nad 10 000 EO (ekvivalentní
obyvatel). Do konce roku 2045 (s dílčími postupnými termíny)
budou členské státy muset zajistit, aby celková roční energie
z obnovitelných zdrojů vyrobená na vnitrostátní úrovni v měst-
ských ČOV nad 10 000 EO odpovídala celkové roční spotřebě
energie těchto ČOV. Pro upřesnění, termínem energie je běžně
označována elektrická i tepelná energie, nicméně v tomto člán-
ku bude termínem energie míněna pouze elektrická energie.

Proto je v současné době věnována rozsáhlá pozornost spo-
jení čištění odpadních vod a produkce energie a skleníkových
plynů v komunálních ČOV. Všechny tyto aktivity mají svůj zá-
klad ve vážných obavách z globální změny klimatu. Probíhající
transformace ČOV na zařízení na obnovu vodních zdrojů (Water
Resource Recovery Facilities, WRRF) zahrnuje rovněž dosažení
energetické neutrality jako jeden z prvních cílů [2].

V souvislosti s navrženou energetickou neutralitou ČOV se
objevila řada názorů, jak tohoto cíle dosáhnout, či naopak, že ho
nelze dosáhnout bez zapojení externích zdrojů. Musíme konsta-
tovat, že dosažení energetické neutrality ČOV je většinou odmí-
táno jako nerealizovatelné bez detailních analýz a ve stereotypu
současného stavu ČOV, kdy se pracuje pouze s vnějšími faktory
energetické bilance ČOV. A proto i většina návrhů na řešení spo-
čívá ve využití externích zdrojů: solární energie, externích sub-
strátů, termického využití kalů, nákupu energie z obnovitelných
zdrojů apod. 

U podílu nakoupené externí energie na pokrytí celkové spo-
třeby ČOV se však uvažuje o významném omezení, v návrhu re-
vize směrnice z 10. 4. 2024 je uvedeno do max. 35 % nakou -
pené energie z externích obnovitelných zdrojů. V souvislosti
s energetickou neutralitou ČOV také stále doufáme ve snížení
energetické náročnosti použitím moderních zařízení a systémů

řízení procesů. Nicméně je evidentní, že podstatného snížení
spotřeby energie na ČOV tímto přístupem již nemusí být dosa-
ženo, neboť významná vylepšení na celé řadě ČOV byla již pro-
vedena. 

Abychom se vypořádali se současnou energetickou výzvou
v oblasti městských ČOV, měli bychom vykročit z klece součas-
ných technologických stereotypů a na základě energetické ana-
lýzy biologického čištění odpadních vod přijmout nové konfigu-
race procesů, sestavené z nových nebo již existujících technolo-
gií. Budoucí řešení by se měla spoléhat na synergii celé řady
opatření a změn, které povedou ke zlepšení rekuperace energie
a zároveň minimalizaci spotřeby energie v ČOV. Proces biologic-
kého čištění odpadních vod v současné době s převažující kon-
figurací primární čištění + sekundární čištění + terciární čištění
(aktivační proces) je vystaven rostoucímu tlaku kvůli své nízké
energetické účinnosti. 

Obávám se, že si dostatečně neuvědomujeme, že požadavek
na dosažení energetické neutrality „tlačí“ na technologickou
změnu doposud používaných procesů čištění odpadních vod,
pochopitelně při zachování nebo prohloubení účinnosti čištění
a udržitelných ekonomických nákladů. Přitom na toto téma je
k dispozici spousta odborných publikací a realizovaných aplika-
cí upravujících klasickou skladbu technologické linky ČOV tak,
aby byla energeticky neutrální či zisková.

Kvůli vážným obavám o veřejné zdraví a ochranu životního
prostředí dochází ke zpřísnění standardů kvality vyčištěných
odpadních vod, jak uvádí schválená směrnice. Z toho vyplývá, že
pro splnění těchto potřeb mohou být (budou) vyžadovány ener-
geticky náročnější procesy čištění odpadních vod. Není pochyb
o tom, že velikost spotřeby energie v současných ČOV je kritic-
kým problémem, který zpochybňuje globální praxi čištění od-
padních vod, zejména pokud jde o udržitelnost životního pro-
středí.

Efektivní transformace uhlíku –
základna pro dosažení energetické
neutrality ČOV 

Hlavními procesy spotřeby energie
jsou aerobní respirace rozkládající orga-
nické látky za vzniku CO2 a vody, vznik
další biomasy aktivovaného kalu a nitri-
fikace oxidující amonné ionty na dusič-
nany, tyto děje probíhají výhradně
v oxických podmínkách (aerace). Zákla-
dem produkce energie je transformace
uhlíku obsaženého v sušině kalu (primár-
ního a přebytečného), přičemž jsou mož-
né tři způsoby transformace uhlíku na
energii, považované za zcela rovnocen-

Obr. 1: Znázornění hmotnostních toků CHSK na komunální ČOV s anaerobní stabilizací
kalu a orientační průměrné podíly na celkovém vstupu CHSK do ČOV

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 20



strana 21/229časopis Sovak č. 7–8/2024

né – biochemicky (anaerobní stabilizace), termochemicky (pyro-
lýza, zplyňování) nebo termicky (spalování). V tomto článku se
soustředíme pouze na anaerobní stabilizaci, kdy je produkována
směs plynů označovaná jako bioplyn. Nicméně existují i koncep-
ce, které anaerobní stabilizaci kalu a produkci bioplynu odmítají
jako málo účinnou [3]. Jde např. o čínsko-holandskou koncepci
Blue Water Factories (BWFs), která se zaměřuje na čtyři způso-
by recyklace: (i) biomateriály (EPS: extracelulární polymerní
substance; ALE: extracelulární polymery podobné alginátu;
a PHA: polyhydroxyalkanoát), (ii) energie – sušení kalu a autark-
ní spalování pro rekuperaci chemické energie prostřednictvím
kombinované výroby tepla a elektřiny (CHP), (iii) rekuperaci
fosforu a kovů (k výrobě koa gulantů) z popela ze spalování kalu
a (iiii) rekuperaci tepelné energie z odpadních vod pomocí vod-
ních tepelných čerpadel, teplo je využíváno pro sušení kalu na
místě a/nebo pro centrální zásobování teplem pro vytápění. 

V praxi se pro stanovení celkového množství organických lá-
tek v městských odpadních vodách běžně používá chemická
spotřeba kyslíku (CHSK). Tento chemický ukazatel je také ener-
getickým ukazatelem, tj. ukazatelem energetického obsahu ve
vodě nebo kalu. V ČOV s aktivačním procesem, což je v součas-
nosti základní čistírenská technologie, vzniká z 1 kg odstraněné
CHSK podle procesních podmínek cca 0,3–0,5 kg sušiny bioma-
sy přebytečného kalu, vedle vzniku primárního kalu. V důsledku
toho při biologickém čištění komunálních odpadních vod vzniká
velké množství čistírenských kalů, v České republice přibližně
200 000 tun sušiny kalů (vyhnilých či aerobně stabilizovaných)
ročně. Současnou praxí získávání energie z vyprodukovaných
kalů je převážně anaerobní rozklad ve vyhnívacích nádržích, což
je používáno na středních a velkých ČOV, přičemž často jsou na
tyto ČOV sváženy kaly z menších ČOV. Energetickým využitím
vznik lého bioplynu v kogeneračních jednotkách lze získat elek-
trickou a tepelnou energii, a tak zlepšit energetickou bilanci
provozování ČOV. 

Navzdory pokročilému vývoji technologie anaerobní stabili-
zace kalů může být pouze asi 30–50 % celkové CHSK nebo or-
ganické sušiny převedeno do vyprodukovaného bioplynu. To
znamená, že celková energetická účinnost procesu anaerobního
rozkladu je velmi nízká, neboť do vyhnívacích nádrží přiváděný
smíšený surový kal musí být hydrolyzován na rozpustnou CHSK
a produkty hydrolýzy jsou transformovány na metan.

Hlavní nevýhodou (z energetického hlediska) současných
aktivačních ČOV je skutečnost, že CHSK v přítoku na ČOV je nej-
prve přeměněna na biomasu, ze které se následně prostřednic-
tvím anaerobních procesů získává energie, a to při nízké energe-

tické účinnosti. Je proto nezbytné zabývat se touto skutečností
a provést rekonfiguraci čistírenského procesu tak, aby se vý-
znamně zlepšila celková energetická účinnost ČOV. Je přece 
nelogické rozpuštěnou CHSK nejprve energeticky náročným
procesem převést na obtížně rozložitelnou CHSK a pak z ní an -
aerobním procesem „dolovat“ zpětně lehce rozložitelnou CHSK
pro následnou produkci a energetické využití vznikajícího bio-
plynu. 

Je logické, aby lehce rozložitelné organické látky přítomné
v komunálních odpadních vodách byly co nejvíce separovány
pro přímý anaerobní rozklad (vyhnívání, digesci) před aerobní
biologickou přeměnou na kal. To by mohlo vést ke změně para-
digmatu současné biologické ČOV s těmito výhodami:
• lepší celkové využití energie obsažené v přitékajících komunál-

ních odpadních vodách,
• snížení spotřeby elektrické energie pro aeraci aktivačních ná-

drží (hlavní spotřeba na ČOV),
• snížení produkce přebytečného kalu.

Koncept vysoce účinné separace CHSK na vstupu do ČOV
(první stupeň procesní linky) není ničím novým, těchto procesů
existuje několik a v minulosti byly využívány, ale nikoliv v kon-
textu dosažení energetické neutrality ČOV. 

Různé anaerobní reaktory (procesy) mohou být použity jako
první stupeň pro zachycení a využití rychle rozložitelné CHSK.
Nicméně musíme si uvědomit, že skutečná účinnost získávání
bioplynu z komunálních odpadních vod prostřednictvím anae -
robních procesů je obecně nižší, a to kvůli rozpuštění značného
množství metanu do čištěné odpadní vody. I přes relativně níz-
kou rozpustnost metanu ve vodě (různé údaje uvádějí 18,6 až
20,3 g/m3 při 30 °C) zůstává u některých technologií významné
množství vyprodukovaného metanu v odpadní vodě [4]. Např.
bylo zjištěno, že při zpracování odpadní vody ve vysoce výkon-
ných UASB rektorech představuje rozpuštěný metan v odtoku
z reaktoru až polovinu množství celkově vygenerovaného meta-
nu [5]. To je zásadní zjištění, neboť metan se z odtoku uvolňuje,
a protože má cca 25krát vyšší potenciál globálního oteplování
(GWP) než oxid uhličitý, jde o významný efekt. Proto použití
anaerobních reaktorů jako prvního stupně čištění může být zpo-
chybněno udržitelností životního prostředí, pokud by nebyly po-
užity metody zachycování a regenerace rozpuštěného metanu
z odtoku z anaerobního reaktoru [6]. V menší míře to platí i pro
kalovou vodu z odvodnění vyhnilých kalů, i zde bude nezbytné
věnovat se uvolňování a únikům metanu, což je zahrnuto ve
screeningových kritériích taxonomie. 

Obr. 2: Hmotnostní toky CHSK jako procento přítokového množství v klasické komunální ČOV s anaerobní stabilizací kalu [11], upra-
veno M. Kos

aktivační proces

anaerobní
stabilizace

přítok

recirkulace aktivovaného kalu

přebytečný kalprimární kal

vyhnilý kal z přebytečného kaluvyhnilý kal z primárního kalu

100 % CHSK

CO2
25–30 % CHSK

40 % CHSK

60 % CHSK 25–30 % CHSK 5–10 % CHSK

20 % CHSK

7 % CHSK

13 % CHSK

26 % CHSK

14 % CHSK

odtok
primární

sedimentace
dosazovací

nádrž

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 21



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 22/230

Základní toky CHSK v ČOV
Provedeme-li základní bilanci vstupního CHSK (obr. 2), vidí-

me, že největší podíl (30–35 %) je převeden na CO2 v aktivačním
procesu. Cestou k dosažení energetické soběstačnosti proto mu-
sí být zredukování tohoto podílu a jeho převedení do produkce
bioplynu. Podobný přístup musíme zvolit pro CHSK ve vyhnilém
kalu, převedením na lehce rozložitelné CHSK lze rovněž posílit
produkci bioplynu. 

Procenta podílu CHSK v jednotlivých výstupních tocích z ČOV
se mohou významně měnit podle složení odpadních vod a po-
užitých technologií, zatížení biologického procesu, zatížení
a konfigurace vyhnívacích nádrží, použití chemického srážení
fosforu apod. Pokud je ČOV konfigurována na vysoký stupeň
odstraňování dusíku, klesá podíl CHSK v odtoku i pod 5 %
vstupní hodnoty a současně prudce roste podíl CHSK oxidovaný
v aktivačním procesu (až 45 %). Proto je základem každé ener-
getické bilance ČOV zmapování těchto proudů. Teprve na tomto
základě lze sestavovat hmotové a energetické bilance a rozvahy. 

Energetická situace na současných ČOV
Pohled na odpadní vodu se mění, čím dál více není považo-

vána za odpad, ale za cenný zdroj energie, cenných materiálů
a jako zdroj vody pro opětovné využití. I proto se postupně ČOV
označují jako zařízení na obnovu vodních zdrojů (Water Resource
Recovery Facilities, WRRF). Současná spotřeba elektrické ener-
gie pro provoz střední nebo velké ČOV s odstraňováním dusíku
se pohybuje v rozmezí 0,3 až 0,7 kWh/m3 vyčištěné odpadní vo-
dy s průměrem cca 0,5 kWh/m3 (1 800 kJ/m3). Více vypovída-
jící a postupně zaváděné je hodnocení spotřeby elektrické ener-
gie na 1 EO (definovaného produkcí podle CHSK 120 g/EO ∙ d)
za jeden rok, tzn. v kWh/(EO120 ∙ rok), neboť spotřeba elektrické
energie je úměrná především organickému znečištění, které je
aktivačním procesem oxidováno, nikoliv objemu odpadní vody.
Tento ukazatel je vyžadován jako taxonomické screeningové
kritérium. 

Rozsáhlé hodnocení českých ČOV [7] ukázalo, že specifická
spotřeba elektrické energie je v průměru 32 kWh/(EO120 ∙ rok),
což přepočtem vede k hodnotě (32 × 1 000 × 3,6/120/365) =
2,63 kJ/g CHSK. Pokud by z hodnocení byly vyjmuty tři největší
ČOV, pak specifická spotřeba elektrické energie je v průměru
40 kWh/(EO120 ∙ rok), přepočtem pak vychází specifická spotře-
ba elektrické energie na CHSK cca 3,3 kJ/g CHSK. Potenciální
energie v typických komunálních odpadních vodách je odhad-
nuta v rozmezí 14,7–17,8 kJ volné energie/g CHSK, v průměru

cca 16 kJ/g CHSK, což je cca 4,8násobek elektrické energie spo-
třebované pro provoz ČOV. Srovnání vstupu a spotřeby energie
naznačuje, že ČOV mohou být energeticky (elektrická energie)
soběstačné, pokud cca 20 až 25 % celkové energie (CHSK) v pří -
toku na ČOV by bylo přeměněno na elektrickou energii. Naše
největší ČOV např. převádí do vyrobené elektrické energie (rok
2022) cca 10 % CHSK v přítoku, což spolu s využitím externích
substrátů představuje produkci elektrické energie cca 17,1
kWh/(EO120 ∙ rok) znamenající elektrickou soběstačnost z cca
62,2 %. Využití externích substrátů je skutečně nadějným
a efektivním opatřením k dosažení energetické neutrality ČOV
[8]. 

V současnosti jsme schopni generovat elektrickou energii na
ČOV s anaerobní stabilizací kalů vzniklých v čistírenském pro-
cesu (primární a přebytečný kal) z vyprodukovaného bioplynu
pomocí kogeneračních jednotek. 

Při produkci metanu vzniká z 1 kg CHSK cca 0,35 m3 CH4,
který má výhřevnost cca 34,3 MJ/m3. Z 1 kg CHSK převedeného
na bioplyn (metan) vzniká 12 kJ/g CHSK. Ze vstupního množství
CHSK je na metan převedeno cca 33 %, což prezentuje cca 4 kJ/g
CHSK. Kvalitní kogenerační jednotky pracují obvykle s účinností
převodu energie metanu na elektrickou energii „pouze“ asi 35 %.
Maximální využitelná elektrická energie z komunálních odpad-
ních vod přes anaerobní stabilizaci čistírenských kalů je přibliž-
ně (4,0 × 0,35) = 1,40 kJ/g CHSK, což je cca 42 % elektrické
energie potřebné k odstranění jednoho gramu CHSK (3,30 kJ/g
CHSK). To naznačuje, že maximální elektrická energie získaná
z odpadních vod může kompenzovat maximálně 45 % celkové
energie potřebné pro současný provoz, pokud nejsou pro anae -
robní proces použity nějaké intenzifikující prvky (hydrolýza, ter-
mofilní podmínky) nebo nejsou dováženy externí substráty. Na
českých ČOV byla zjištěna cca 33,4% soběstačnost v elektrické
energii [10]. Tento stav je ale do jisté míry výsledkem způsobu
provozu českých kogeneračních jednotek a také jejich žalost -
ným technickým stavem do jisté míry vyvolaným dotačními
podmínkami pro výrobu elektrické energie; mnohdy nedosahu-
je elektrická účinnost kogeneračních jednotek ani 25 %. 

Obr. 2 znázorňuje hmotnostní toky CHSK v typické komunál-
ní ČOV s primární sedimentací a s aktivačním procesem a zpra-
cováním kalů anaerobní stabilizací. 

Z bilančních toků CHSK vyplývá významná role vyhnívání
primárního kalu, neboť z celkové využitelné energie (bioplyn)
může přispívat primární kal až z 79 % celkové potenciální využi-
telné energie v ČOV, ačkoli pouze 40 % celkové CHSK je zachy-
ceno v primární usazovací nádrži. To ukazuje na skutečnost, že

Obr. 3: Hmotnostní toky CHSK jako procento přítokového množství v systému komunální ČOV s bioflokulací před primární sedimentací
a s anaerobní stabilizací kalu 

regenerace

aktivační proces – zkrácená
nitrifikace – denitrifikace

anaerobní
stabilizace

bioflokulace

primární 
(bioflokulační) kal

přítok

recirkulace aktivovaného kalu

přebytečný kal

vyhnilý kal z přebytečného kaluvyhnilý kal z primárního kalu

100 % CHSK

CO2
10 % CHSK

CO2
12–20 % CHSK

76 % CHSK

56 % CHSK20 % CHSK

24 % CHSK 12–14 % CHSK 5–6 % CHSK

6–9 % CHSK

3 % CHSK

6 % CHSK

35 % CHSK

21 % CHSK

odtok
dosazovací

nádrž
primární

sedimentace

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 22



strana 23/231časopis Sovak č. 7–8/2024

maximální zachycení CHSK před aktivačním procesem je ne-
zbytné pro další zlepšení energetické bilance ČOV. Kombinova-
ná výroba tepla a elektřiny je obecně považována za ekonomic-
ky životaschopnou, vlastní účinnost tohoto způsobu spalování
bioplynu však již zřejmě nepůjde více optimalizovat, pouze lze
ještě více omezit tepelné ztráty. V souhrnu se zdá obtížné dosáh-
nout energeticky neutrálního nebo ještě přebytkového provozu,
pokud jako proces bude použita současná konfigurace vodní
linky ČOV složená z primární sedimentace a aktivačního proce-
su. Proto současné diskuze o požadavcích energetické neutrali-
ty ČOV v souvislosti s revizí směrnice 91/271/EEC se přirozeně
musí ubírat směrem k technologickým možnostem, které mo-
hou vést k posunu paradigmatu provozu ČOV z energeticky ne-
gativního na neutrální a nakonec pozitivní. Samozřejmě jsou zde
další opatření, jako zpracování externích substrátů zpracováva-
ných ve vyhnívacích nádržích, využití energetického potenciálu
kalů, využití tepelného potenciálu odpadních vod či vylepšení
energetické bilance ČOV z externích zdrojů (solární, větrná). 

Vhodné procesy pro odstraňování dusíku při vysokém
odstranění CHSK v prvním stupni 

Klasické řešení odstraňování dusíku v biologických ČOV
spočívá v použití kombinace nitrifikace-denitrifikace. Nitrifika-
ce spočívá v oxidaci amoniaku na dusitany nitritačními bakte -
 riemi a následné oxidaci dusitanů na dusičnany nitratačními
bakterie mi. Denitrifikace redukuje oxidované formy dusíku z du-
sičnanů na dusitany, oxid dusnatý a dusný až na N2. Z hlediska
spotřeby energie sestavy nitrifikace-denitrifikace je významná
spotřeba kyslíku (elektrické energie na odstraněný dusík cca
21–22 kJ/g N) pro nitrifikaci a organického substrátu pro deni-
trifikaci. V případě zařazení za výkonný stupeň A vyžaduje kom-
binace nitrifikace-denitrifikace použití externího substrátu, což
je hodnoceno jako nevýhoda. 

Částečná nitritace/anammox je již široce využívanou tech-
nologií pro odstraňování dusíku, převážně pro zpracování fugá-
tu z odvodnění kalů. Kombinace má zkrácenou metabolickou
dráhu, kdy pouze polovina amoniaku je oxidována do stupně
dusitanů a tyto dusitany jsou následně využity jako donor elekt-
ronů pro anaerobní oxidaci zbylého amoniaku (anammox = anae -
robic ammonium oxidation). Oproti dalším biologickým proce-
sům odstraňování dusíku má jednostupňová deamonifikace
významně nízkou energetickou náročnost (na odstraněný dusík
5–6 kJ/g N) a sníženou spotřebu organického substrátu pro de-
nitrifikaci. Existuje několik variant tohoto procesu. 

Nitritace-denitritace spočívá s oxidací amoniakálního dusí-
ku do stupně dusitanů a následné redukci dusitanů na N2, v sou-
časnosti má několik provozních aplikací. Tento proces vyžaduje
dávkování externího substrátu (např. metanol) nebo fermento-
vaného primárního kalu. Oproti nitrifikaci-denitrifikaci redukuje
spotřebu elektrické energie na odstraněný dusík o cca 9 kJ/g N
a organického substrátu o cca 40 %. 

Vhodné procesy pro podporu vývinu bioplynu
Zachycení CHSK z přítoku na ČOV v co nejvyšší míře je jed-

nou z možností, jak významně posílit produkci bioplynu. Je evi-
dentní, že je nezbytné rozdělit proces čištění odpadní vody do
dvoustupňového systému, který byl již v minulosti označován
jako proces A-B, což bylo odvozeno od dvou fází procesu – Ad-
sorpce/Biooxidace. V minulosti se tento proces využíval přede-
vším ke stabilizaci nitrifikace ve druhém stupni. V procesu A-B
je fáze A specificky navržena tak, aby maximalizovala zachycení
organických látek z komunálních odpadních vod do primárního
kalu, následně využitého pro anaerobní vyhnívání, zatímco fá-
ze B je určena k dosažení emisních limitů organických látek
a nutrientů. Teoreticky by generovaná elektrická energie měla
postačovat k pokrytí běžného provozu ČOV (potřeba na odstra-
nění jednoho gramu CHSK je 3,3 kJ), pokud by cca 66 % celko-
vého CHSK v přítoku bylo zachyceno ve stupni A a převedeno
na metan vyhníváním, což by umožnilo vyprodukovat z jednoho
gramu CHSK = (16 – 1,6) × 0,66 × 0,35 = 3,3 kJ. Vyšší účinnost
odstranění ve stupni A pak vede ke snížení spotřeby energie ve
stupni B, čímž klesá základna pro výpočet soběstačnosti ve vý-
robě elektrické energie. Pak by postačovalo dosahovat na stup-
ni A účinnosti odstranění cca 50–55 % celkového CHSK v příto -
ku. Cílem procesu A-B je zlepšit rekuperaci energie zachycením
CHSK před biologickou oxidací ve stupni A a zároveň ve stupni B
snížit spotřebu energie. Toto je cesta, jak lze realizovat energe-
ticky soběstačný provoz ČOV.

Adsorpce jako první stupeň procesu A-B je schopna zachytit
nejméně 60 % celkové CHSK v přítoku komunálních odpadních
vod. Pochopitelně mnohem menší množství CHSK vstupuje do
fáze B. Z teorie denitrifikace je pro úplnou denitrifikaci jednoho
gramu dusičnanového dusíku N-NO3 zapotřebí asi 2,86 g CHSK.
Je zřejmé, že klasický proces nitrifikace a denitrifikace nelze po-
važovat za vhodnou volbu technologie pro B-fázi kvůli nedosta-
tečnému přísunu rozpustné CHSK po záchytu CHSK v A-fázi.
V současnosti jsou však k dispozici procesy simultánní částečné
nitrifikace a částečné denitrifikace (nitritace/denitritace) s anae -

Obr. 4: Hmotnostní toky CHSK jako procento přítokového množství v A-B systému HRAS a nitritace-denitritace v komunální ČOV
s anaerobní stabilizací kalu 

aerace aktivační proces – zkrácená
nitrifikace – denitrifikace

anaerobní
stabilizace

A-stupeň B-stupeň

přítok

recirkulace B kalu

recirkulace A kalu přebytečný kal

vyhnilý kal z přebytečného kaluvyhnilý kal z primárního kalu

100 % CHSK

CO2
10 % CHSK

CO2
15% CHSK

60 % CHSK

30 % CHSK 15 % CHSK 5–6 % CHSK

4 % CHSK

4 % CHSK

5–6 % CHSK

40 % CHSK

20 % CHSK

odtok
primární

sedimentace
dosazovací

nádrž

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 23



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 24/232

robní oxidací amoniaku (např. Anammox, aerobic granular slud-
ge – AGS, NEREDA), které mohou splňovat požadavky B-stupně. 

Stupeň A lze realizovat různými způsoby, které mají různou
účinnost, různou náročnost proveditelnosti a různé provozní ná-
klady. 

V tomto ohledu mohou být použity a jako stupeň A sloužit
následující procesy s různým potenciálem záchytu CHSK z od-
padních vod v prvním stupni („primární čištění“):
• přivádění přebytečných kalů před usazovací nádrže,
• bioflokulace před primární sedimentací, 
• proces chemicky zesíleného primárního čištění (Chemically en-

hanced primary treatment, CEPT),
• proces s vysoce zatíženým A stupněm (High-rate activated sludge

systems, HRAS), 
• anaerobní proces čištění odpadních vod. 

Odkalování ČOV přes primární sedimentaci
Přivádění přebytečného kalu před usazovací nádrže bylo dlou-

hou dobu zavedenou praxí na řadě českých ČOV. Přebytečný kal
byl společně s primárním kalem zahuštěn a odváděn do vyhní-
vacích nádrží. Tento způsob byl postupně nahrazen samostat-
ným zahušťováním přebytečného kalu na odstředivkách nebo
flotací, cílem bylo zvýšit provozní koncentrace ve vyhnívacích
nádržích. Nicméně tento způsob měl jednu zajímavou výhodu –
účinnost zachycení CHSK v primární sedimentaci se zvyšovala
o cca 5–10 %. K podobnému číslu jsme dospěli při hodnocení
ČOV pro účely energetického hodnocení [9]. Jde o velmi jedno-
duchý způsob zvýšení záchytu CHSK do smíšeného primárního
kalu. Přebytečný kal nebyl obvykle nijak speciálně směšován
s přítokem. Na některých českých ČOV je tento způsob stále
provozován.

Bioflokulace před primární sedimentací
Jedná se o systém využívající recirkulaci „primárního“ kalu,

který je krátce provzdušňován a následně směšován s přítokem.
Bioflokulace byla navržena jako slibná separační technologie
pro maximalizaci zachycení uhlíku v primárním kalu [12]. Do-
sud jsou k dispozici pouze omezené údaje o bioflokulaci za reál-
ných podmínek, nicméně systém je velmi blízký procesu vysoce
zatížené aktivace (HRAS). Byla dosažena průměrná účinnost od-
straňování chemické spotřeby kyslíku (CHSK) až 75 % do pri-
márního kalu, do metanu bylo převedeno 33–37 % vstupního
CHSK do ČOV. Pochopitelně tento výtěžek znamená při využití

bioplynu v kogeneraci zvýšení výroby elektrické energie o cca
10 % a na některých ČOV by vedl k dosažení energetické sobě-
stačnosti.

Obr. 3 ukazuje hmotnostní toky CHSK v procesu s biofloku-
lací před primární sedimentací a zkrácené nitrifikace-denitrifika-
ce. Zpětně získatelnou elektrickou energii je možné odhadnout
jako (16 – 1,6) × 0,38 × 0,35 = 1,92 kJ/g CHSK, což je o 37 %
více než u konvenčního aktivačního procesu (obr. 2). 

Vysoce zatížený adsorpční proces (HRAS)
Proces adsorpce/biooxidace (A-B-proces) byl vynalezen

v polovině 70. let 20. století profesorem RWTH (Rheinisch-
Westfälische Technische Hochschule – Porýnsko-Vestfálská tech-
nická univerzita) Aachen University Botho Böhnkem, který čás-
tečně využil zjištění německého inženýra Karla Imhoffa v pade-
sátých letech z ověřování vysoce zatížených aktivačních systé-
mů. V roce 1977 byl publikován první článek o procesu adsorp-
ce/biooxidace [13] a ve stejném roce byl proces patentován.
V roce 1985 byl A-B-proces poprvé provozně aplikován v ČOV
Krefeld (800 000 EO). V roce 1990 existovalo jen v západním
Německu 19 plnohodnotných instalací. I v České republice bylo
realizováno několik ČOV s touto technologií (např. ČOV Jilemni-
ce, nyní již překonfigurována na jiný systém). Další aplikaci pro-
cesu v Evropě bránilo zpřísnění požadavků na vypouštění od-
padních vod s ohledem na dusík a fosfor. A-B proces se skládá
z vysoce zatíženého A-stupně a nízkozatíženého B-stupně. Pro-
ces je provozován bez primární sedimentace, oba stupně mají
samostatné usazovací nádrže a oddělenou recirkulaci kalu, čímž
se v obou reaktorech udržují jedinečná mikrobiální společen-
ství. Tento proces se opět dostává do pozornosti kvůli zvýšené-
mu zájmu o využití energetického potenciálu odpadních vod. 

HRAS jako varianta klasického aktivačního procesu vzbudil
velkou pozornost díky své vysoké kapacitě záchytu CHSK při
krátkých kalových a hydraulických retenčních časech. Provozní
výsledky potvrdily, že asi 55–65 % organické hmoty by mohlo
být zadrženo v procesu HRAS při stáří kalu 0,5 dne, zatímco ni-
trifikace v HRAS ve stupni A není možná kvůli velmi krátké době
zdržení [14]. V případě komunálních odpadních vod s typickou
koncentrací CHSK 600 mg/l však může docela velké množství
CHSK na úrovni koncentrace 210–270 mg/l vstoupit do fáze B,
což vede k poměru CHSK/N 7 až 9. 

Obecně mohou heterotrofní denitrifikační bakterie přerůst
anammox bakterie při poměru rozpustné CHSK/N větším než 2.
Proces částečné nitritace-anammox lze použít jako stupeň B, po-

Obr. 5: Hmotnostní toky CHSK jako procento přítokového množství v komunální ČOV s chemickým srážením na primárním stupni
čištění

aktivační proces 
nitrifikace – denitrifikace

anaerobní
stabilizace

koagulant

přítok

recirkulace aktivovaného kalu

přebytečný kalprimární a chemický kal

vyhnilý kal z přebytečného kaluvyhnilý kal z primárního kalu

100 % CHSK

CO2
15–20 % CHSK

60 % CHSK

40 % CHSK 20–25 % CHSK 5–10 % CHSK

10–15 % CHSK

4 % CHSK

8 % CHSK

39 % CHSK

21 % CHSK

odtok
primární

sedimentace
dosazovací

nádrž

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 24



strana 25/233časopis Sovak č. 7–8/2024

kud byl poměr CHSK/NH4+
–N snížen na 1,9 ve stupni A. Zdá se,

že kombinace HRAS jako stupně A a zkrácené nitrifikace-deni-
trifikace (nitritace-denitritace) je z hlediska proveditelnosti a stabi-
lity systému výhodnější než proces nitritace-anammox. 

Na obr. 4 jsou zřejmé hmotnostní toky CHSK v procesu kom-
binace HRAS a zkrácené nitrifikace-denitrifikace. 

Zpětně získatelnou elektrickou energii lze odhadnout jako
(16 – 1,6) × 0,44 × 0,35 = 2,22 kJ/g CHSK, což je významně
vyšší hodnota než u konvenčního aktivačního procesu. 

Proces chemického srážení na primárním stupni čištění
(CEPT)

Proces CEPT je široce používán při čištění odpadních vod po
celá desetiletí. Až 60 % celkové CHSK lze odstranit z komunální
odpadní vody prostřednictvím CEPT, obvykle je používán chlo-
rid železitý jako srážedlo. V porovnání s konvenčním primárním
usazováním bylo zjištěno, že množství kalu produkovaného CEPT
vzrostlo téměř o 45 %, z čehož 33 % bylo způsobeno zvýšeným
zachycováním nerozpuštěných látek. Takto vyprodukovaný „pri-
mární CEPT kal“ je bohatý na organické látky a je proto velmi
výhodný pro výrobu bioplynu prostřednictvím anaerobní stabi-
lizace kalů. Procesem CEPT se obtížně odstraňuje rozpustná CHSK,
proto téměř veškerá rozpustná CHSK v přítoku (obvykle tvoří
nejméně 30 % celkové CHSK v komunálních odpadních vodách),
vstupuje do B-fáze procesu A-B. V případě, že CEPT slouží jako
stupeň A, rozpustná CHSK přecházející do stupně B by měla být
dostatečně vysoká, aby inhibovala růst anammox bakterií proti
heterotrofním denitrifikačním bakteriím. Proto by mělo být vý-
hodnější použít zkrácený proces nitrifikace-denitrifikace jako
proces pro stupeň B. Jedná se o biologické odstraňování dusíku,
kdy se amoniak nepřeměňuje na dusičnany, ale proces oxidace
je zastaven u dusitanů, které jsou následně redukovány na dusík
(nitritace/denitritace). Zkrácené procesy odstraňování dusíku
poskytují významné potenciální výhody z hlediska úspory ener-
gie, uhlíku a chemikálií ve srovnání s konvenčním biologickým
odstraňováním dusíku.

Kombinace procesů CEPT a zkrácené nitrifikace-denitrifika-
ce (nitritace/denitritace) je proveditelnou konfigurací procesu
A-B. Hmotnostní toky CHSK v této konfiguraci procesu jsou uve-
deny na obr. 5. Až 43 % přitékající CHSK může být převedeno
do bioplynu. 

V této sestavě můžeme získat z jednoho gramu CHSK odpadní
vody ve formě elektrické energie až (16 – 1,6) × 0,43 × 0,35 =
2,17 kJ/g CHSK. Dlouhodobé provozování CEPT na pražské

ÚČOV potvrdilo, že přidání chemického koagulantu nemělo ne-
příznivý vliv na účinnost vyhnívání. Je pochopitelné, že použití
koagulantu při procesu CEPT nevyhnutelně vede ke zvýšeným
celkovým provozním nákladům. V závislosti na cenách chemiká-
lie a elektrické energie by vždy měla být provedena podrobná
analýza nákladů a přínosů.

Anaerobní proces čištění odpadních vod
Anaerobní proces jako proces pro čištění odpadních vod byl

v minulosti dostatečně zkoumán i pro komunální odpadní vody
[15], ačkoliv je primárně používán pro průmyslové odpadní vo-
dy. Bylo prokázáno, že anaerobní proces má výhody, které spo-
čívají v tom, že není potřeba žádné provzdušňování, produkuje
méně kalu a produkuje bioplyn, což jej činí ekonomicky života-
schopnějším a energeticky účinnějším. V dnešní době jsou k dis-
pozici různé anaerobní procesy pro čištění komunálních odpad-
ních vod, např. anaerobní kalový mrak se vzestupným tokem
(UASB), anaerobní bioreaktor s pevným filmem, anaerobní pře-
pážkový reaktor atd. Jednostupňový systém UASB dosahuje od-
stranění CHSK z komunálních odpadních vod v oblasti 45–80 %
při dobách zdržení 5–20 h. 

Tyto reaktory mají relativně dlouhé doby pro zapracování
a jsou citlivé na sezónní změny teploty a složení odpadních vod.
Pokud by byl zvolen anaerobní proces jako fáze A, zbývající
CHSK by již neměla postačovat pro následnou zkrácenou nitrifi-
kaci-denitrifikaci ve stupni B. Naopak, takto nízká dosažená kon-
centrace CHSK je ideální pro částečnou nitrifikaci spojenou
s anammoxem ve fázi B. 

Různé anaerobní reaktory mohou nabídnout perfektní mož-
nost použití jako fáze A. Skutečná účinnost získávání bioplynu
z komunálních odpadních vod prostřednictvím anaerobních pro-
cesů je obecně nižší než ta, která je uvedena na obr. 6, a to kvůli
rozpuštění značného množství metanu do předčištěné odpadní
vody. Rozpustnost metanu ve vodě je poměrně malá, asi 18,6 g/m3

při 30 °C. Řada provozních měření ukazuje, že cca 45–50 % cel-
kově vzniklého metanu může být zachyceno v odtoku z ana-
erobního reaktoru jako rozpuštěný metan, míra zachycení závisí
na teplotě. Proto součástí systému musí být získávání metanu
v odtoku z reaktoru, což obecně zvyšuje energetickou náročnost
procesu. Spolu s tím, že metan je z hlediska skleníkového efektu
nejméně 25krát silnější než oxid uhličitý, může být proces A-B
na obr. 6 zpochybněn svou ekonomickou životaschopností a udr-
žitelností životního prostředí, pokud nejsou použity metody re-
generace rozpuštěného metanu po anaerobním stupni. 

Obr. 6: Hmotnostní toky CHSK jako procento přítokového množství v komunální ČOV s anaerobním reaktorem jako stupeň A a B
stupněm tvořeným částečnou nitrifikací spojenou s anammoxem

aktivační proces – částečná
nitrifikace a annamox

anaerobní
stabilizace

přítok

recirkulace aktivovaného kalu

přebytečný kalkal z anaerobního stupně

vyhnilý kal z přebytečného kaluvyhnilý kal z primárního kalu

100 % CHSK

CO2

5 % CHSK65 % CHSK

20 % CHSK

15 % CHSK 10 % CHSK 5 % CHSK

5 % CHSK

3 % CHSK

2 % CHSK

6 % CHSK

14 % CHSK

odtok

anaerobní
reaktor

dosazovací
nádrž

Sovak 7824  12.08.24  16:12  Stránka 25



časopis Sovak č. 7–8/2024strana 26/234

Přeměnou CHSK na metan u systému ČOV s anaerobním re-
aktorem jako stupeň A a B stupněm tvořeným částečnou nitrifi-
kací spojenou s anammoxem lze odhadnout celkovou obnovitel-
nou elektrickou energii jako (16 – 1,6) × 0,74 × 0,35 = 3,73 kJ/g
CHSK. Předpokladem je získání veškerého rozpuštěného meta-
nu v odtoku z prvního stupně. 

Souhrn 
Ústředním bodem při získávání energie je zachytit CHSK z od-

padních vod v co nejvyšší míře před její biologickou oxidací.
Z mnoha hledisek se jeví výhodné upravit jednostupňový akti-
vační proces do dvoustupňového systému, kdy úkolem prvního
stupně je maximalizovat zachycení organických látek z komu-
nálních odpadních vod do kalu a jeho využití v anaerobním zpra-
cování kalů. Druhý stupeň vodní linky je pak určen především
pro odstranění nutrientů. Teoreticky lze elektrickou energií ge-
nerovanou v kogeneračních jednotkách pokrýt provozní spotře-
bu elektrické energie běžného provozu ČOV (tj. cca 3,3 kJ na od-
stranění jednoho gramu CHSK). Zachycením cca 65 % celkového
CHSK v přítoku na ČOV a následným převedením na metan ana-
erobní digescí by mělo být dosaženo pokrytí elektrickou energií,
vezmeme-li v úvahu snížení spotřeby energie ve druhém stupni.
Příkladem tohoto řešení je např. čistírna EBSWien. Takto se lze
významně přiblížit k realizaci energeticky (z hlediska elektrické
energie) soběstačného provozu ČOV opatřeními na vodní lince.
Pochopitelně toto lze kombinovat s opatřeními v kalové lince
a energetickým využitím kalů, případně pomocí externí energie
generované v souvislosti s provozem ČOV.

V tomto ohledu mohou být využity jako první stupeň tři pro-
cesy s různým potenciálem záchytu CHSK z odpadních vod, tj.
(i) proces chemicky zesíleného primárního čištění (CEPT),
(ii) proces s vysokou rychlostí aktivovaného kalu (HRAS)
a (iii) anaerobní proces. Z literatury vyplývá, že tyto tři procesy
by byly schopny zachytit nejméně 60 % celkové CHSK v komu-
nálních odpadních vodách. Pro druhý stupeň se musí zohlednit
nedostatečný přísun rozpustné CHSK po záchytu CHSK v prv-
ním stupni. Ze současně využívaných procesů se jeví, že jsou
k dispozici dva procesy, tj. zkrácená nitrifikace-denitrifikace
a částečná nitrifikace kombinovaná s procesy anammox, které
mohou splňovat požadavky druhého stupně. 

Závěr
Přestože se konvenční proces aktivovaného kalu s velkým

úspěchem používá pro čištění domovních odpadních vod již více
než 100 let, zdá se, že podstatného snížení spotřeby energie ne-
musí být dosaženo jeho další optimalizací. Abychom se vypořá-
dali se současnou energetickou výzvou energetické neutrality
ČOV a také se zpřísněnými normami pro vypouštění odpadních
vod, měli bychom hledat nové konfigurace procesů a vznikají-
cích technologií [16]. Způsoby, které zlepší rekuperaci energie